
Til Regionsrådet for Region Midt
Att. Henning Tjørnelund
Regionshuset Viborg
Skottenborg 26
Postboks 21, 8800 Viborg Viborg, d. 11.06. 2018

Høringssvar fra Viborg Gymnasium & HF vedr. ansøgning fra Bjerringbro Gymnasium, som 
ønsker at oprette et toårigt selvstændigt HF-tilbud med placering i Viborg Kommune.

Viborg Gymnasium & HF takker for muligheden for at fremsende høringssvar til Bjerringbro 
Gymnasiums ansøgning om nyt udbud af hf.

Vi vil gerne udtrykke vores bekymring over ønsket om etablering af endnu et toårigt hf i Viborg 
Kommune, da vi forudser, at det samlet set vil betyde et dårligere tilbud til de 
uddannelsessøgende i Viborg kommune og dermed ikke bidrager til opfyldelsen af de 
uddannelsespolitiske målsætninger. Der er i forvejen to udbydere af toårigt hf i Viborg Kommune, 
og disse to udbydere har ledig kapacitet i forhold til den aktuelle søgning. Imidlertid kan vi 
konstatere en samlet faldende søgning til hf, hvorfor de to eksisterende udbydere utvivlsomt kan 
honorere den efterspørgsel på hf-uddannelse, vi kan forudse i kommunen i de kommende år. 
Endnu en udbyder af toårigt hf har vi grund til at frygte vil indebære forringet kvalitet af de 
eksisterende tilbud, fordi eleverne blot vil fordele sig på institutionerne, hvorimod der ikke samlet 
vil være flere unge, der får en uddannelse af den grund.

Det brede politiske flertal bag den nye gymnasiereform havde ikke som målsætning at øge hf-
udbuddet jf. et svar fra tidligere undervisningsminister, Ellen Trane Nørby i forbindelse med et 
tilsvarende ønske om at måtte udbyde hf: ”Intentionen med reformen af hf har dog primært været 
en styrkelse og fornyelse af hf-uddannelsen på de institutioner, som allerede i dag udbyder hf. Det 
er ikke ambitionen at øge søgningen til hf”. 

På Viborg Gymnasium & HF har vi i den seneste årrække arbejdet intensivt med at udvikle vores 
hf-afdeling til gavn for vores elevers læring og trivsel, og de mange tiltag har været succesfulde. 

Vi har fået dispensation af Undervisningsministeriet til fortsat at udbyde vores Visuel hf-
uddannelse også efter ikrafttræden af den seneste gymnasiereform, fordi man i ministeriet 
anerkender den succes, vi har skabt med uddannelsen og de fagpakker vi har udviklet. Denne 
udvikling er vi nu stærkt bekymrede for bremses og udvandes, hvis der etableres endnu et hf-
tilbud i kommunen. Dette vil ske på bekostning af de uddannelsessøgende, idet det samlede 
uddannelsestilbud til de unge vil få en ringere kvalitet.

Hvis der etableres hf i Bjerringbro, vil det utvivlsomt betyde, at nogle af eleverne hentes fra Viborg 
Gymnasium & HF for overhovedet at kunne etableres. Således skriver Bjerringbro Gymnasium, at 
de forventer en til to klasser pr. årgang. Dette vil i givet fald betyde, at Viborg Gymnasium & HF 
kan miste elever i 1.hf, hvilket vil få konsekvenser for udbuddet af fagpakker og valgfag, fordi 
volumen formindskes. Dermed forringes mulighederne for at lave målrettede hf-fagpakker med 
gode samarbejder med lokale uddannelsesinstitutioner og erhvervsvirksomheder. Det vil samlet 
set indebære en forringelse af de unges hf-uddannelsesmuligheder i Viborg Kommune. Vi mener, 
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at undervisningsminister Merete Riisager rammer meget rigtigt, når hun i interview 18. januar 
2018 fremhæver: ”Det kommer til at kræve noget arbejde med hf, fordi man ude lokalt skal 
varetage den her praksisrelation, sådan at man får en undervisning, hvor man integrerer det 
teoretiske og det praksisfaglige”. Det er med andre ord vigtigt for undervisningens kvalitet og 
indhold at have gode samarbejdspartnere, hvilket vi på Viborg Gymnasium & HF har opbygget 
gennem de seneste år.

I ansøgningen fremhæves det, at unge i Bjerringbro har 2,4 timers transport om dagen til 
nærmeste gymnasium med hf-udbud. Dette lader sig ikke dokumentere via Rejseplan.dk, hvor den 
samlede rejsetid til bl.a. Viborg Gymnasium & HF kan klares på under 45 min. hver vej.  

Det er korrekt, at Bjerringbro Gymnasium sent i foråret 2018 har rettet mundtlig henvendelse til 
ledelsen på Viborg Gymnasium & HF om et samarbejde omkring hf. Bestyrelsen på Viborg 
Gymnasium & HF har på intet tidspunkt givet tilsagn om et samarbejde, men tilkendegivet 
åbenhed overfor drøftelser på et gennemarbejdet og veldokumenteret grundlag for eventuelle 
samarbejdsmuligheder. Dette omfatter et grundlag der tilbundsgående undersøger de 
økonomiske, juridiske og demografiske muligheder for et eventuelt fremtidigt samarbejde om et 
hf-udbud i Bjerringbro på Viborg Gymnasium & HF’s udbudsret. Det er altså ikke korrekt, når 
Bjerringbro Gymnasium skriver, at Viborg Gymnasium & HF ikke længere vil argumentere imod en 
oprettelse af et selvstændigt hf i Bjerringbro. Bestyrelsen på Viborg Gymnasium & HF har således 
ikke udtrykt støtte i forhold til et nyt selvstændigt udbud af hf i Viborg kommune på Bjerringbro 
Gymnasium, og Bjerringbro Gymnasium kan derfor heller ikke have en begrundet forventning om, 
at Viborg Gymnasium & HF vil støtte en sådan ansøgning.

Samlet set giver ovenstående ikke begrundet anledning til at antage, at der er behov for yderligere 
et selvstændigt toårigt hf-udbud i Viborg kommune.

Med venlig hilsen

Mads Bendix Fjendsbo Harald Mikkelsen
Rektor Bestyrelsesformand
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Region  Midt

TH. LANGS  HF & VUC
- vi bringer  dig videre

Att.:  Henning  Tjørnelund

Silkeborg  den  11.  juni  2018

Høringssvar  vedr.  Bjerringbro  Gymnasiums  ansøgning  om  udbud  af  det  2-årige

HF

TH. LANGS  HF & VUC  (THL)  er i mail  modtaget  den  7. juni  2018  blevet  anmodet  af

Region  Midt  om at afgive  høringssvar  vedr.  ansøgning  fra Bjerringbro  Gymnasium

(BG)  om udbud  af det  2-årige  HF.

Indledningsvis  vil vi gøre  opmærksom  på, at det  er særdeles  utilfredsstillende  og kri-

tisabelt  med  så kort  en svarfrist  for  afgivelse  af høringssvar  i en sag,  der  er afgøren-

de for  THL's  udbud.

I marts  2018  udsendte  undervisningsministeriet  ')Ansøgningsprocedure  og vurderings-

kriterier  for  ansøgninger  om gymnasialt  udbud",  som  konkretiserer  vurderingsgrundla-

get  i tre områder:  Søgemæssigt  grundlag,  fagligt  bæredygtige  studiemiljøer  og kapaci-

tet.

Begrundelserne  for  at oprette  et 2-årigt  HF på BG vil i det  følgende  blive  kommenteret,

og høringssvaret  vil tage  udgangspunkt  undervisningsministeriets  tre kriterier.

Vi har  fuld  forståelse  for, at BG's  udbud  er truet,  og at skolen  ønsker  at tilbyde  elever,

der  ikke  i fremtiden  er uddannelsesparate  til STX,  et andet  tilbud.
De elever  fra lokalområdet,  der  ikke  er uddannelsesparate  til STX,  vil imidlertid  kunne

optages  på HF på de eksisterende  institutioner  i nærområdet  - institutioner  der,  har

erfaring  med  at drive  HF.

Søgemønstre  på THL

THL  har  på det  2-årige  HF 260  elever  fordelt  i6  klasser  på andet  år og 5 klasser  på

første  år.

I tillknytning  hertil  har  THL  et stor  udbud  af HF-enkeltfag  samt  TjernTlex-undervisning.

THL  dækker  primært  Silkeborg  Kommune  og oplandsbyerne.

Skolens  elever  fra oplandet  kommer  primært  fra Kjellerup,  Ans,  Bjerringbro,  Hammel,

Ulstrup  og Fårvang  - en radius  af ca. 20 km. fra Silkeborg.

Skolen  har  undersøgt,  hvor  elever  på det  2-årige  HF er bosiddende,  og der  viser  sig

følgende  mønster  for  eleverne:  57 % kommer  fra Silkeborg  og 10 % kommer  fra  oplan-

det.

THL  har  igennem  de sidste  2 år set  et fald  i søgemønster  fra  et stabilt  optag  på 7 klas-

ser  til optaget  i2017,  der  er reduceret  til 156  elever  fordelt  i5  klasser.
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Kapaciteten  i THL's  dækningsområde

Kapaciteten  i Region  Midt  og THL's  nærområde  blev  udvidet,  da

der  blev  givet  udbudsgodkendelse  til Skive-Viborg  HF & VUC  i2012.  Siden  udvidelsen
er der  i Regionen  sket  et fald i søgningen  til HF.

I Region  Midt  er der  ved seneste  ansøgning  til ungdomsuddanneIserne  i marts  2018

sket  en tilbagegang  på HF på 5,8 %, og særligt  på HF-udbydere  i Viborg  og Randers.

Der  er således  fortsat  ledig  kapacitet  i BG's  område.

TH. LANGS  HF & VUC
- vi bringer  dig videre

På THL  har  vi en kapacitet  til 7 klasser,  og vi har  igennem  de sidste  år oplevet  en tilba-

gegang  i optag  fra 7 klasser  på første  åri2014  til 6 klasser  både  i2015  og 2016  og i
2017  en yder1igere  nedgang  til 5 k1asser.

Tilbagegangen  på 2-3 klasser  har  haft  økonomiske  konsekvenser  for  skolen  med min-

dre aktivitet  og afskedigelser  til følge,  og set i lyset  af, at et af Bjerringbro  Gymnasiums

argumenter  er konsolidering  af BG, vil et yderligere  fald i søgningen  betyde  det  mod-

satte  for  THL.

Vi mener  på ovenstående  baggrund  ikke, at der  er plads  til et udbud  i Bjerringbro

THL  har  med  baggrund  i en fysisk  udvidelse  af skolen,  som  stod  færdig  til skolestart  i

2014,  kapacitet  til 7 klasser,  og vi har  således  kapacitet  til at optage  elever  ved en øget

søgning  til HF. Vi vurderer  derfor,  at udbuddet  af HF og kapaciteten  i området  er til-
strækkelig.  Det  gælder  også  den gruppe  af e1ever, BG sigter  mod med  deres  ansøg-

ning.

Fagligt  bæredygtigt  miljø  og studiemiljø

THL  har  et stærkt  fagligt  og levende  studiemiljø,  hvilket  er af afgørende  betydning  for  at

drive  det  nye 2-årige  HF.

På THL  har  vi et HF-studiemiljø,  som  fagligt  og socialt  kan understøtte  og sikre  den

særlige  HF-profil  med en både  teoretisk  og anvendeIsesorienteret  undervisning  og pæ-

dagogik,  der  udvik)er  elevernes  evne  til faglig  fordybe1se  og sikrer  sammenhæng  mel-
lem fagene.

Det  gælder  særligt  for  den naturvidenskabelige  faggruppe  og den kultur-  og samfunds-

faglige  gruppe,  men det  handler  også  om skolens  erfaring  med at udvikle  denne  grup-

pe elevers  ansvarlighed  for  andres  og egen  læring  og resultater.
På THL  har  vi på baggrund  af en årelang  erfaring  opbygget  et dynamisk,  markant  og

inkluderende  HF-miljø.

Dette  suppleret  med udbud  af HF-enkeltfag  giver  et studiemiljø,  der  understøtter  og

sikrer  den nødvendige  rummelighed  og sætter  den enkelte  elev  i centrum.

Ved  udbud  af 2-årigt  HF og HF-enkeltfag  under  samme  tag sikres  et bredt  udbud  af

valgfag  med mulighed  for  samlæsninger  og oprettelse  af flere  hold,  og dermed  skabes

også  et bredt,  attraktivt  og relevant  udbud  af fagpakker,  der  kan imødekomme  elever-

nes ønsker  og behov.
THL  haVde  en gennemfØreIsesprocent  på 91,3  ! 2015,  84,6%  ! 2016  0g 93,9  % 2017.
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THL  er  en del  af  Campus  Bindslevs  Plads

THL  indgår  som  partner  i Campus  Bindslevs  Plads  (CBP),  hvor  vi

arbejder  ud fra en vision  om Kreativitet,  Læring  og Kultur.  CBP  har  udviklet  og gen-

nemført  4 læringslaboratorier  og er sammen  om at drive  et fælles  Campus-hus  i cen-

trum  af Silkeborg.

Sammen  med  de øvrige  institutionspartnere  i CBP  samarbejder  vi bl.a.  om udbuddet  af

uddannelser  i nærområdet,  her  bl.a.  med  et tæt  samspil  med  de erhvervsgymnasiale

uddannelser  og grundskolerne  i Silkeborg  Kommune  og de nuværende  som  kommen-

de HF-elever.

HF på THL  er således  med  til at bidrage  til at styrke  udviklingen  og væksten  i skolens

område.

Dertil  skal  nævnes,  at THL  igennem  årene  har  opbygget  et tæt  samarbejde  med  flere

videregående  uddannelser,  senest  med  samarbejdsaftaler  i forhold  til praktikken  og

projektperioderne  på HF.

TH. LANGS  HF & VUC
- vi bringer  dig videre

Fastholdelse  af  områdets  unge  i en ungdomsuddannelse

BG's  målsætning  om at sikre,  at flere  i området  får  en ungdomsuddannelse  i form  af  en

HF, støtter  vi naturligvis.

Som  nævnt  er der  dog  allerede  nu tilstrækkelige  uddannelsesinstitutioner  i det  geogra-

fiske  dækningsområde  med  udbud  af  det  2-årige  HF til at løfte  denne  opgave.

Vi mener  ikke,  at HF-uddannelsen  er  for  de elever,  der  har  vanskelige  kår  i uddannel-

sessystemet.  HF er en stærk  ligeværdig  gymnasial  uddannelse,  der  er  yderligere  styr-

ket  med  reformen.  Der  er langt  større  fokus  på elevernes  forudsætninger  i det  nye HF i

forhold  til optagelseskrav,  og vi mener,  at HF er for  de ')seje",  der  kan magte  uddannel-

sen  på 2 år.

Argumentet  med  den  lange  transport  til Viborg,  Silkeborg  eller  Randers  med  forøget

frafald  til følge  er  vi ikke  enig  i.

Med  THL's  placering  midt  i Silkeborg,  tæt  ved  tog og bus,  er der  ingen  udfordringer  i at

komme  til og fra skolen,  og busforbindelserne  er optimale  i forhold  til bl.a.  Kjellerup,

Ans  og Bjerringbro.

Dertil  er vores  erfaring,  at skoleskift  ikke  nødvendigvis  betyder  forøget  frafald  og risiko

for, at den  unge  ikke  påbegynder  en uddannelse.  Vi oplever  tværtimod,  at mange  ele-

ver, der  begynder  hos  os, og som  er "frafaldere"  fra  andre  ungdomsuddannelser,  be-

vidst  vælger  netop  vores  skole  med  en anden  tilgang  og et anderledes  unge/voksen

studiemiljø.

Er  der  plads  til  et  udbud  i Bjerringbro?

I relation  til det  ovenfor  beskrevne  kan konkluderes,  at THL's  uddannelsesmæssige

dækningsområde  sikrer  uddannelsesudbuddet  lige  nu - også  for  de områder,  som  BG

vil kunne  dække.
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TH- LANGS  HF & VUC
Det er områderne  Ans, Kjellerup,  Hammef,  Uistrup,  Fårvang  og  -"bn"gerdig"dere
Thorsø.  Et yderligere  udbud  af 2-årigt  HF vil altså  ikke betyde  en
forbedring  af udbuddet,  men i stedet  resultere  i en uhensigtsmæssig  udtynding  i elev-
grundlagetfor  de allerede  eksisterende  udbud, herunderTH.  LANGS  HF & VUC.

Vi er helt  enige  i, at der  er mange  unge, som ville have gavn af en 2-årig  gymnasial
uddannelse,  hvor  der  er praktikperioder  og mere  fokus  på det individuelle  foriøb,

Det er efter  vores  vurdering  nødvendigt  rned en solid volumen  på en institution,  der ud-
byder  det 2-årige  HF, for  at reformens  intentioner  orn oprette(se  affagpakker  rettet  mod

bestemte  videregående  uddannelser  kan realiseres.
En forventet  volumen  på 1-2 klasser  på BG vi) i forhold  til udbuddet  af fagpakker  og
udbud genere1t  effer  THL"s vurdering  være alt for  liife i forhold  til at kunne  understøtte

og sikre, at eleveme  tiibydes  tilstrækkeIig  mufighed  forfagpakker  og praktikforIøb,

Vi er enige  i, at HF er godt  alternativ  ti1 STX, som ti1godeser  mange  unges  uddannel-
sesbehov,  men vi mener  sorn nævnt,  at dette  behov  alJerede er dækket  af de skoler,
der  iforvejen  udbyder  HF.

BG anfører,  at når der  suppleres  med et 2-årigt  HF, dækkes  der  bredt  både  til videre-

gående  uddannelse  og erhverv.  Dette  sker  gennem  det stærke  samarbejde  med  det
lokale  erhvervsliv,  hvilket  sikrer,  at BG kan udbyde  en moderne  og måirettet  HF-
uddannelse  tif gavn for  de unge,  for den lokale  sammenhængskraft  og for uddannel-

sesfrekvensen.

Det skal anføres,  at HF er en studieforberedende  uddannetse,  og samspiltet  med er-
hvervslivet  er ikke målet  med  HF.

Besparelsesudfordringen  og udfordringerne  i forhold  til driften  er  kendt  også på  THL,

og et udbud  af HF på BG vil betyde en tiibagegang  på THL,  hvilket  viJ få negative  øko-

norniske  konsekvenser  for  THL. THL har rnåttet  afskedige  et stort  antal  medarbejdere,
dels på grund  af aktivitetsnedgang  på den 2-årige  HF, dels på grund  af de  bespare-

ser, sektoren  er  omfattet  af.

På baggrund  af ovenstående  fraråder  TH- LANGS  HF & VUC's  bestyrelse,  ledelse
og medarbejdere  at imødekomme  ansøgningen  fra BG, da det vit få mærkbare  kon-
sekvenser  for studiemiljøet  på THL, såvel sorn en kraftig negativ  økonomisk  konse-
kvens  for  skolen.

Vi står  gerne  til rådighed  for  yderligere  op1ysninger  og uddybning

Formand Rektor
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Viborg d. 11. juni 2018

Høringsvar til ansøgning om 2-årigt hf fra Bjerringbro Gymnasium

Vi har den 7. juni modtaget ansøgning og bilag fra Bjerringbro Gymnasium vedr. udbud af 2-årigt 
hf i Bjerringbro og fremsender hermed vores høringssvar til ansøgningen.

Allerede tilstrækkelig kapacitet i lokalområdet
Af brev fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (18.10.16), hvor der præsenteres de 
overordnede kriterier for vurdering af udbudsansøgninger, fremgår det bl.a. at ”Den nuværende 
kapacitet skal så vidt muligt udnyttes”. Der er i Viborg Kommune allerede to udbydere af 2-årigt 
hf, hvoraf vi er den ene, som begge har ledig kapacitet til en eventuel (også væsentlig) stigning i 
antal ansøgere. Der er således ikke ud fra et kapacitetsmæssigt perspektiv behov for endnu en 
udbyder i Viborg Kommune. 

På Skive-Viborg HF&VUC har vi, siden vi fik udbudstilladelsen fra august 2013, hvert år oprettet to 
1. hf-klasser med et samlet antal kursister mellem 37 og 56 kursister. Vi har en kapacitet på 87 
kursister og har således kapacitet til mere end én klasse mere på 2-årigt hf. 

Fare for at true et hf-tilbud med voksenprofil 
Vi har siden 2013 fået opbygget et godt 2-årigt hf-tilbud med en voksenprofil, som har aktiveret en 
gruppe unge voksne, der ikke tidligere har taget en 2-årig hf. Det var hensigten med at oprette 
vores hf-tilbud, og det har vist sig at holde stik. Vi har et velfungerende hf-tilbud, som viser en fin 
løfteevne for kursisterne og gode eksamensresultater. 
Det sidste år har vi mærket den generelle tilbagegang på hf2 i regionen, som vi på VUC vurderer 
bl.a. skyldes bedre økonomiske konjunkturer og det generelle fokus på erhvervsuddannelser. I 
2017 oprettede vi således to små 1. hf-klasser, og derfor er selv et mindre antal ansøgere vigtige at 
fastholde for at kunne sikre et hf-tilbud til hf-kursister, der ønsker at tage deres uddannelse i et 
voksenmiljø. 

Pr. 1.8.2019 skal Skive-Viborg HF&VUC afgive op mod 25 % af skolens samlede aktivitet som følge 
af aftalen om Forberedende Grunduddannelse (FGU). Det drejer sig om målgruppen af unge op til 
25 år, som i dag tager AVU (8-10 klasse for voksne), Forberedende voksenuddannelse (FVU) og 
ordblindeundervisning (OBU). Det er ca. 50% af aktiviteten på AVU, FVU og OBU. Med oprettelsen 
af FGU forventer vi en lavere overgangsfrekvens til 2-årige HF-tilbud, som vil være med til at 
presse vores optag på det 2-årige hf på VUC.

Vi optager i dag kursister fra Bjerringbro-området. Således udgør optaget fra Bjerringbro over de 
sidste tre årgange fra 3-11 % af optaget på 2-årigt hf i Viborg. En reduktion i optaget på op til 11 % 
pr. år pga. eventuelt kommende udbud i Bjerringbro vil være kritisk for udbuddet. 
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På baggrund af ovenstående betragtninger kan bestyrelsen ved Skive-Viborg HF&VUC ikke 
anbefale, at Bjerringbro Gymnasium får mulighed for at udbyde 2-årigt hf.

Mvh.

Peter Møller Pedersen
Formand for bestyrelsen, Skive-Viborg HF&VUC
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4 - Høringssvar fra Randers HF og VUC
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